
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.LFL del | ] AGO, 2023

Oggetto: Procedura di gara RDO n. 2816318 del 04/06/2021, esperita su piattaforma MEPA ex art. 36, comma 2, lett. a)

del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di assistenza fiscale e tributaria a supporto del Settore Economico e

Finanziario dell’ARNAS Garibaldi di Catania — Aggiudicata con Verbale di deliberazione n. 846 del 14/07/2021 — CIG:

ZAE31FD6F8 - Opzione contrattuale di proroga tecnica ex art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 per la durata di

12 mesi (periodo intercorrente dal 01/09/2023 al 31/08/2024)

FE $$) n- uaPropostans dele4AOU7STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno 2023/24

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi: CUI biennio 2023/24

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente Amministrativo Il Responsabile UOC Provveditorato ed
Settore Provveditorato Economato ’

ex art. 5 L. 241/90
| Dott.ssa Michela Bijgrazia Dott. Ing. GOANE oa i (

f
e”

\
)__

AA 0 i

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023/24 Conto 20010000300 Importo € 11.419,20 (Iva e CDCN incl.) Aut. 113 sub. 0

NULLA OSTA,in quanto conforme alle normedi contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022, (rettificato con D.A. 1/2023) e prorogato con D.A. 28/2023

con l’assistenza del Segretario, Dott. PANE Nbeute e ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile dell’UOC Provveditorato ed Economato
Dott. Ing. Valentina Russo

Premesso che:
- con Verbale di deliberazione n. 846 del 14/07/2021 (Allegato n. 1) quest’ARNAS Garibaldi ha aggiudicato la

RDO n. 2816318 del 04/06/2021 (Allegato n. 2), esperita ex art. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i.,
pubblicata sulla piattaforma MEPA, lotto unico ed indivisibile, in favore dello Studio Commerciale Dott.ssa
Ferrara Giuseppa — P. Iva 02519980839, C.F. FRRGPP73H44L042D, studio in Via Gabriele d’ Annunzio n.
62, Catania — per il servizio di assistenza fiscale e tributaria a supporto del Settore Economico Finanziario e
Patrimoniale dell’ARNAS Garibaldi di Catania, per una durata contrattuale di mesi 24, per un importo
contrattuale complessivo di € 18.000,00 oltre IVA al 22% e CNPADC al 4%, avendo praticato il prezzo più
basso operando un ribasso d’asta parti al 40%;

- la durata complessiva di n. 24 mesi del suddetto Contratto di cui al Verbale di deliberazione n. 846/2021,
decorre dalla data del 01/09/2021 al 31/08/2023, giusta verbale di avvio del servizio del 01/09/2021 a firma
del RUP e DEC, Dott. Roccella G., Responsabile Settore Economico, Finanziario e Patrimoniale e della
Dott.ssa Ferrara G. (Allegato n. 3);

- il suddetto Contratto si approssima alla naturale scadenza in data 31/08/2023.

Preso atto della nota prot. n. 452/SEFP del 19/07/2023, acquisita al prot. provv. n. 6813 del 21/07/2023, avente ad
oggetto “Richiesta proroga affidamento del servizio di assistenza fiscale e tributaria a supporto del Settore
Economico Finanziario ARNAS Garibaldi” (Allegato n. 4) con la quale il Responsabile SEFP, Dott. Roccella G.,
n.q. di RUP e DEC del Contratto di cui al Verbale di deliberazione n. 846/2021:

“richiede la proroga del servizio in oggetto specificato aggiudicato per la durata di 24 mesi con opzione
contrattuale di proroga tecnica prevista per un ulteriore anno, giusta deliberazione n. 846 del 14/07/2021,
stante l’approssimarsi della scadenza in data 31 agosto p.v., tenuto conto del verbale di avvio lavori del
01/09/2021”;

- evidenza, in merito alla richiesta di proroga del servizio in parola, che la stessa “è ritenuta assolutamente
necessaria e indispensabile al fine di garantire gli adempimenti obbligatori nei termini perentori previsti
dalla vigente normativa in materia”.

Considerato che con il su citato Verbale di deliberazione n. 846/2021 quest’ ARNAS Garibaldi si è riservata, alla
naturale scadenza del contratto, ovvero alla data prevista di scadenza del 31/08/2023, l’eventuale opzione
contrattuale di proroga per ulteriori n. 12 mesi ai sensi dell’art. 106 comma 11 D.Lgs. 50/2016 s.m.i., giusta
previsione di cui al paragrafo 4 della lettera invito prot. 2790 del 04/06/2021.

Richiamato il paragrafo 4 “Durata dell’appalto o termine di esecuzione” della Lettera invito prot. n. 2790 del
04/06/2021 di cui alla RDO n. 2816318 di pari data, che prevedere espressamente la riserva da parte di

quest’ARNAS Garibaldi dell’opzione di proroga di ulteriori 12 mesi ex art. 106 comma 11 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

Visto l’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016 che dispone “La durata del contratto può essere modificata
esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di

proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste
nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.”

Vista la nota prot. provv. n. 7189 del 03/08/2023 (Allegato n. 5) in riscontro alla richiesta prot. n. 452/SEFP del
19/07/2023, con cui si comunica di aver avviato la procedura di formalizzazione della opzione di proroga ex art.
106, c.11 del servizio richiesto ed il contestuale invito al richiedente ad elaborare, qualora ritenuto necessario, un
nuovo capitolato tecnico per il servizio di che trattasi finalizzato all’indizione di nuova procedura di gara ai sensi
del nuovo codice degli appalti D.lgs. 36/2023.

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. la proroga del
rapporto contrattuale di cui al Verbale di deliberazione n. 846/2021, in favore dello Studio Commerciale Dott.
Ferrara G. - P. Iva 02519980839, C.F. FRRGPP73H44L042D - per il servizio di assistenza fiscale e tributaria a

supporto del Settore Economico Finanziario e Patrimoniale dell’ARNAS Garibaldi di Catania, per una durata di n.



12 mesi, periodo intercorrente dal 01/09/2023 al 31/08/2024, per un importo di € 9.000,00 oltre CDCN al 4% e
IVA al 22%, e pertanto di complessivi € 11.419,20 CDCN e IVA inclusi (€ 360 per CDCN al 4 % e € 2.059,20 per
IVA al 22%).

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto: “Conferimento
all’ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere - dell’incarico di responsabile della Unità Operativa Complessa
“Provveditorato ed Economato”.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante
la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1)

2)

3)

4)

5)

6)

Di prendere atto della nota prot. n. 452/SEFP del 19/07/2023, acquisita al prot. provv. n. 6813 del 21/07/2023,
avente ad oggetto “Richiesta proroga affidamento del servizio di assistenza fiscale e tributaria a supporto del
Settore Economico Finanziario ARNAS Garibaldi” con la quale il Responsabile SEFP, Dott. Roccella G., n.q. di
RUP e DEC del Contratto di cui al Verbale di deliberazione n. 846/2021:

o “richiede la proroga del servizio in oggetto specificato aggiudicato per la durata di 24 mesi con
opzione contrattuale di proroga tecnica prevista per un ulteriore anno, giusta deliberazione n. 846 del
14/07/2021, stante l’approssimarsi della scadenza in data 31 agosto p.v., tenuto conto del verbale di
avvio lavori del 01/09/2021”;

o evidenza, in merito alla richiesta di proroga del servizio in parola, che la stessa “è ritenuta
assolutamente necessaria e indispensabile al fine di garantire gli adempimenti obbligatori nei termini
perentori previsti dalla vigente normativa in materia”

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. la proroga del rapporto contrattuale
di cui al Verbale di deliberazione n. 846/2021, in favore dello Studio Commerciale Dott. Ferrara G. - P. Iva
02519980839, C.F. FRRGPP73H44L042D - per il servizio di assistenza fiscale e tributaria a supporto del
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale dell’ARNAS Garibaldi di Catania, per una durata di n. 12 mesi,
periodo intercorrente dal 01/09/2023 al 31/08/2024, per un importo di € 9.000,00 oltre CDCN al 4% e IVA al
22%, e pertanto di complessivi € 11.419,20 CDCN e IVA inclusi (€ 360,00 per CDCN al 4 % ed € 2.059,20 per
IVA al 22%) nelle more di definizione di nuova procedura di gara come richiesto con nota prot. provv. n. 7189
del 03/08/2023.

Di confermare:
o quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs. n.

50/2016 e Linee guida Anac n. 3, aggiornate al D.lgs 56 del 19/04/2017 con deliberazione del
Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017, il Dott. Roccella Giovanni Luca, Dirigente Responsabile del
Settore Economico, Finanziario e Patrimoniale dell’ARNAS Garibaldi;

o quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il Dott.
Roccella Giovanni Luca, Dirigente Responsabile del Settore Economico, Finanziario e Patrimoniale
dell’ARNAS Garibaldi

Di dare atto che in conformità al disposto di cui all'art.3 della Legge 136/2010, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento dall'Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, risulta essere il seguente CIG: ZAE31FD6F8.

Di prendere atto della regolarità del DURC (Allegato n. 6):
- anno 2023: prot. INAIL39757633 (validità dal 25/07/2023 al 22/11/2023)

Di trarre l’importo complessivo di € 11.419,20 CDCN e IVA inclusi (€ 360,00 per CDCN al 4 % e € 2.059,20
per IVA al 22%) per il servizio di assistenza fiscale e tributaria a supporto del Settore Economico Finanziario e
Patrimoniale dell’ARNAS Garibaldi di Catania dal conto economico 200010000300 - "Altri servizi non
sanitari” autorizzazione di spesa n. 113, sub 0 dai bilanci di competenza anni 2023/2024.



7) Di munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante la naturale scadenza del Contratto di cui al
Verbale di deliberazione n. 846/2021 prevista in data 31/08/2023.

Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018):
1) Verbale di deliberazione n. 846 del 14/07/2021;
2) RDO n. 2816318 del 04/06/2021;
3) verbale di avvio del servizio del 01/09/2021;
4) nota prot. n. 452/SEFP del 19/07/2023.
5) Nota prot. provv. n. 7189 del 03/08/2023;
6) DURC.

de ke ae

Il Responsabile U.O.C. SettorePrasvediidrato ed Economato
Dott. Ing. entina Russo

“WR
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e
pertanto di:

1) Prendere atto della nota prot. n. 452/SEFP del 19/07/2023, acquisita al prot. provv. n. 6813 del 21/07/2023,
avente ad oggetto “Richiesta proroga affidamento del servizio di assistenza fiscale e tributaria a
supporto del Settore Economico Finanziario ARNAS Garibaldi” con la quale il Responsabile SEFP,
Dott. Roccella G., n.qg. di RUP e DEC del Contratto di cui al Verbale di deliberazione n. 846/2021:
o “richiede la proroga del servizio in oggetto specificato aggiudicato per la durata di 24 mesi con

opzione contrattuale di proroga tecnica prevista per un ulteriore anno, giusta deliberazione n. 846
del 14/07/2021, stante l’approssimarsi della scadenza in data 31 agosto p.v., tenuto conto del
verbale di avvio lavori del 01/09/2021”;

o evidenza, in merito alla richiesta di proroga del servizio in parola, che la stessa “è ritenuta
assolutamente necessaria e indispensabile al fine di garantire gli adempimenti obbligatori nei
termini perentori previsti dalla vigente normativa in materia”

2) Autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. la proroga del rapporto contrattuale
di cui al Verbale di deliberazione n. 846/2021, in favore dello Studio Commerciale Dott. Ferrara G. - P. Iva
02519980839, C.F. FRRGPP73H44L042D - per il servizio di assistenza fiscale e tributaria a supporto del
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale dell’ARNAS Garibaldi di Catania, per una durata di n. 12
mesi, periodo intercorrente dal 01/09/2023 al 31/08/2024, per un importo di € 9.000,00 oltre CDCN al 4% e
IVA al 22%, e pertanto di complessivi € 11.419,20 CDCN e IVA inclusi (€ 360,00 per CDCN al 4 % ed €
2.059,20 per IVA al 22%) nelle more di definizione di nuova procedura di gara come richiesto con nota prot.
provv. n. 7189 del 03/08/2023.



3)

4)

5)

6)

7)

Confermare:
o quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs.

n. 50/2016 e Linee guida Anac n. 3, aggiornate al D.lgs 56 del 19/04/2017 con deliberazione del
Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017, il Dott. Roccella Giovanni Luca, Dirigente Responsabile del
Settore Economico, Finanziario e Patrimoniale dell’ ARNAS Garibaldi;

o quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il Dott.
Roccella Giovanni Luca, Dirigente Responsabile del Settore Economico, Finanziario e
Patrimoniale dell’ARNAS Garibaldi

Dare atto che in conformità al disposto di cui all'art.3 della Legge 136/2010, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento dall'Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, risulta essere il seguente CIG:
ZAE31FD6F8.

Prendere atto della regolarità del DURC:
- anno 2023: prot. INAIL39757633 (validità dal 25/07/2023 al 22/11/2023)

Trarre l’importo complessivo di € 11.419,20 CDCN e IVA inclusi (€ 360,00 per CDCN al 4 % e € 2.059,20
per IVA al 22%) per il servizio di assistenza fiscale e tributaria a supporto del Settore Economico Finanziario
e Patrimoniale dell’ARNAS Garibaldi di Catania dal conto economico 200010000300 - "Altri servizi non
sanitari” autorizzazione di spesa n. 113, sub O dai bilanci di competenza anni 2023/2024.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante la naturale scadenza del Contratto di cui al
Verbale di deliberazione n. 846/2021 prevista in data 31/08/2023.

Il Direttore Amministrativo I Direttore Sanitario
(dott. Giovanni Annino) (dott. Giuseppe Giammanco)

1/77)

/ ì i ’

IL missario Straordinario
(Dotti. Fabrizio De Nicola)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
sessisinininia iaia iaia ini isiiiiiiiiinini e ritirata il 8IOrno ..........cicsiiiiiiiiiii iii iii iii L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal............isccscasaaa. al

deesiiiiiiiiiiiinia iaia siasi iaia in iiann - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania...........iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiile

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’ Assessorato Regionale della Salute il ........uuiisiioiiiisiiiisiiaa. Prot: Ha vissovesioziazansonenesonenno

Notificata al Collegio Sindacale il ....uuuiiiiiioioiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiine Prot. n. ...iiiiiiiiiiiiiinininiinii

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
U perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
U a seguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del............iiiii
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


